Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di
copertura generica (+/-) -204 -204 -204

70. Partecipazioni 678 678 678

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 16 16 16

90. Attività materiali 6.678 6.678 6.678

100. Attività immateriali 7.741 7.741 7.741

110. Attività fiscali 16.887 16.887 -47 1.178 18.018

120. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 627 627 627

130. Altre attività 9.358 9.358 9.358

796.861 - - - - - 796.861 195 -2.959 794.097TOTALE DELL'ATTIVO

Modifiche valori di
carico per

transizione a IFRS9

Riclassifiche strumenti finanziari
da transizione a IFRS9

(milioni di euro)

170

Allegati

(milioni di euro)

TOTALE PASSIVO
E PN al 31.12.2017

POST
RICLASSIFICHE A

NUOVE VOCI
CIRC. 262

60
. D

er
iv

at
i d

i
co

pe
rtu

ra

10
0.

 A
ltr

e
pa

ss
iv

ità

TOTALE PASSIVO
al 31.12.2017

POST
RICLASSIFICHE

FTA IFRS9

Ef
fe

tto
 d

i t
ra

ns
iz

io
ne

 a

IF
R

S9

TOTALE PASSIVO
01.01.2018

10.
Passività finanziarie valutate al costo
ammortizzato (IFRS 7 par. 8 lett. g)) 516.360 516.360 516.360

15.

Passività finanziarie di pertinenza delle imprese
di Assicurazione valutate al costo ammortizzato
ai sensi dello IAS 39 1.312 1.312 1.312

20. Passività finanziarie di negoziazione 41.218 238 41.456 41.456

30. Passività finanziarie designate al fair value 3 3 3

35.

Passività finanziarie di pertinenza delle imprese
di assicurazione valutate al fair value ai sensi
dello IAS 39 68.233 68.233 68.233

40. Derivati di copertura 7.489 -238 7.251 7.251

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica (+/-) 478 478 478

60. Passività fiscali 2.509 2.509 2.509

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 264 264 264

80. Altre passività 12.247 -22 12.225 12.225

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.410 1.410 1.410

100. Fondi per rischi e oneri 5.808 22 5.830 186 6.016

110. Riserve tecniche 82.926 82.926 82.926

120. Riserve da valutazione -1.206 -1.206 328 -878

125.
Riserve da valutazione di pertinenza delle
imprese di assicurazione 417 417 417

130. Azioni rimborsabili - - -

140. Strumenti di capitale 4.103 4.103 4.103

150. Riserve 10.921 10.921 -3.265 7.656

160. Sovrapprezzi di emissione 26.006 26.006 26.006

170. Capitale 8.732 8.732 8.732

180. Azioni proprie (-) -84 -84 -84

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 399 399 -13 386

200. Utile (Perdita) d’esercizio (+/-) 7.316 7.316 7.316

796.861 - - 796.861 -2.764 794.097TOTALE

Riclassifiche strumenti
finanziari

da transizione a IFRS9

171

Allegati

Raccordi tra prospetti contabili consolidati e schemi
di bilancio consolidati riclassificati

173

 Allegati

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato riclassificato

31.03.2018 1.1.2018

 Finanziamenti verso banche 70.451 71.576
Voce 40a (parziale) Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato - Finanziamenti verso banche 70.435 71.562
Voce 20a (parziale) Attività finanziarie detenute per la negoziazione - Finanziamenti verso banche - -